
5 اقتصاد

یادداشت

 به مناسبت روز آمار 

از زمانــي که در نیمــه دوم دهه ۷۰ شمســي در  �
دانشگاه صنعتي اصفهان دانشجوي مقطع کارشناسي 
رشــته آمار بودم و کسي از هم دوره اي ها به دکتر علي 
همداني، استاد برجسته و مدیر وقت گروه آمار دانشگاه، 
پیشــنهاد تعیین روزي به نام آمار را داد که اندکي بعد 
با پیگیري هاي مجدانه دکتر همداني در انجمن و مرکز 
آمار ایران روز اول آبان هر سال در تقویم ها به نام «روز 
آمار و برنامه ریزي» نام گذاري شــد، بیــش از دو دهه 
مي گذرد. آن هم دوره اي اما خود بعدها عطای آمار را 
به لقایش بخشید و ترجیح داد خرقه تجارت سنگ هاي 
ساختماني و صادرات آنها به برخي کشورهاي اروپایي 
را به تن کند. شاید روزي همه ما آمارخوان ها به تناسب 
علایق و توانمندي هایمان مجبور به چرخشــي مشابه 
در مســیر خود شــویم که قصه امروز آمار در کشور ما 
و به کارگیري آن در برنامه ریزي ها و ارزیابي عملکردها 
قصه اي اســت تلخ. در تیر ماه امسال یك مقام دولتي 
اظهار کرد که «آتش سوزي در جنگل هاي کشور نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۳۰ درصد کاهش 
یافته است» (خبرگزاري ایسنا؛ ۱۲ اردیبهشت ۱۳۹۸) و 
کسي هم نپرسید که ایها الناس عدد آتش سوزي هاي 
سال گذشته چند مورد بوده و به چند مورد رسیده که 
این کاهش معادل ۱۳۰ درصد شده و چگونه یك عدد 
که حداقل آن صفر اســت، مي تواند به میزان بیش از 
صــد درصد تنزل یابد؟ چرا که او مدیري اســت که به 
دنبال توجیه عملکرد خود و مجموعه اش با بهره گیري 
از آمار اســت و از دید بســیاري از مدیران، آمار اگر هم 

کاربردي داشته باشد، همین است نه بیشتر.
علاوه بر منظر فوق، نگاه دیگر تحدیدکننده جایگاه 
علم آمار این است که برخي صاحب منصبان با اشاره 
به گســترش ســامانه هاي اطلاعاتي مبتني بر فناوري 
اطلاعات چنین اســتدلال مي کنند که در این شــرایط 
دیگر آمار (که از نگاه آنها همان آمارگیري و گردآوري 
اطلاعات اســت) نمي تواند جایگاهي داشــته باشد و 
در لحظه مي توان بــه آمارهاي «ثبتي مبنا» (آمارهاي 
مســتخرج از داده هایي که در فراینــد ارائه خدمت و 
در لحظه ارائه خدمات ثبت مي شــوند) دست یافت. 
این اما فقط بخشــي از واقعیت اســت راه اندازي هر 
ســامانه اطلاعاتي بدوا به شناخت فرایندهاي مرتبط 
و همچنیــن نقاطــي نیــاز دارد که مي تــوان در آنها 
اطلاعــات مورد نیاز را با «روایــي و پایایي قابل قبول» 
اســتخراج کرد و براي تهیه آمارهــاي مدنظر به کار 
گرفت. بدون اشراف کامل بر یك فرایند منجر به تولید 
آمار، راه اندازي ســامانه هاي اطلاعاتي جز هدر دادن 
هزینه ها نخواهد بود و آمارشناسان آشنا به فرایندهاي 
نیازمند مکانیزه شدن باید جزء هسته اصلي گروه هاي 
کارشناســي مجري راه اندازي ســامانه هاي اطلاعاتي 
باشــند و از ابتــدا یعني مرحله طراحي منشــورهاي 
اجرائــي آن ســامانه ها تــا انتها که کنتــرل صحت 
خروجي هاي آماري آنها اســت، نظارت داشته باشند 
تا خروجي هایي واقعي از ســامانه ها حاصل شود. هر 
قلم آماري به یك تعریف مشــخص جامع و مانع نیاز 
دارد که بــدون ارائه آن ارائه کــرد آمار بنیاني محکم 
نــدارد و مقوله هایي از این دســت همچنــان نیازمند 
مداقه ازســوی کارشناسان آمار اســت. سامانه هاي 
اطلاعاتي و گزارش ســازهاي آماري فقط در صورتي 
مي توانند به صورت مکانیزه و مجزا از دخالت انساني 
(یك کارشناس آمار) آمارهایي قابل اعتماد ارائه دهند 
که در چارچوب یك «نظام جامع آماري» همه زوایاي 

آمارهاي مدنظر در آنها دیده شود.

ادامه از صفحه 4

افسانه افزایش تولید نفت خام 
با سرمایه گذاري خارجي

نگارنــده در آذر ۱۳۸۱ در آســتانه ســقوط رژیم 
صدام حسین در یادداشــتی با عنوان «افسانه سازی 
از نفــت عــراق» توضیــح دادم کــه شــرکت های 
بین المللی نفتی با چه انگیزه ای آغاز به بزرگ نمایی 
پتانسیل های نفتی عراق کرده اند و نوشت: «این نوع 
افسانه سازی شبیه همان نوع افسانه سازی است که 
پس از فروپاشی رژیم شــوروی درباره منابع نفت و 
گاز آســیای میانه انجام گرفت، در آن زمان آمریکا و 
بعضی دیگر از دولت های صنعتی غرب می خواستند 
از فرصت حداکثر اســتفاده را کرده و حضور و نفوذ 
خــود را در جمهوری های این منطقــه تثبیت کنند، 
ســوژه ای لازم بــود تا جذابیــت لازم را برای حضور 
فوری ســرمایه گذاران غربی فراهــم کند.منابع نفت 
و گاز ســوژه خوبی بود؛ حضور شرکت های ثروتمند 
نفتی می توانست حضور دیگران را نیز در پی داشته 
باشد. افسانه های عجیبی در زمینه میزان ذخایر نفت 
و گاز این منطقه ســاخته و پرداخته شــد، بعضی از 
کشورهای منطقه آسیای میانه کویت جدید و امثال 
آن لقب گرفتند؛ اما پس از فعال شــدن شرکت های 
نفتــی و تحقق یافتــن عملیات اکتشــافی، به تدریج 
مشخص شــد که واقعیت چیز دیگری است. ذخایر 
نفــت و گاز وجود داشــت؛ اما بســیار کمتــر از آ ن 
چیزی بود که تبلیغ می شــد. با این حال این تبلیغات 
بســیاری از اهداف آمریکا و غرب را تحقق بخشــید. 
شرکت های نفتی و به ویژه شرکت های آمریکایی نیز 
از این افسانه سازی بی بهره نمانده؛ بلکه بسیار منتفع 
شدند. این شرکت ها پس از یک دوره رکود نسبی در 
فعالیت های خود، از این فرصت اســتفاده کرده و در 
چارچوب کنسرسیوم هایی که تشکیل شد و در قالب 
قراردادهای مشــارکت در تولید، در منابع افسانه ای 
نفت و گاز آســیای میانه شریک شدند و قبل از آنکه 
فعالیتی را انجام داده و هزینه ای را متقبل شــوند، بر 
ارزش ســهام خود افزودند و از این طریق سودهای 
سرشــاری را عاید خود کردند».اما در ایران ظاهرا در 
این زمینه نیز خودکفا هستیم! و کسانی هستند که به 
اندازه کافی افســانه بسازند که نیاز به دیگران نباشد. 
مروری بر آنچه در پنجمین کنگره سالانه نفت و نیرو 
مطرح شــد، نشــان می دهد که بعضی افراد چنان 
مسحور این افسانه های کهنه هستند که توجهی به 

زمان و مکان هم ندارند!

ناآگاهي از بحران
این ضعــف آگاهي، خــود را در اســتقرار نیافتن 
یــک ســامانه واحد مدیریــت یکپارچــه مخاطرات 
طبیعي متشــکل از دســت کم ســه مؤلفه شــامل 
دو مؤلفــه مدیریــت ریســک (۱- پدیده شناســي و 
۲- پایش و هشــدار) و یک مؤلفــه مدیریت بحران 
(مواجهه، مقابله، بازســازي، بازتواني و ســازگاري) 
نشــان مي دهد. در این میان پدیده شناسي حلقه اول 
یک ســامانه واحد مدیریتي اســت. پدیده شناســي 
(Phenomenology) منجر به شناخت سیستماتیک 
پراکنــش  شــده،  کشــور  در  طبیعــي  مخاطــرات 
خاســتگاه هاي هر نوع مخاطره را در قالب نقشه ها 
و اطلس هــا ارائــه مي دهد و ســازوکار هر مخاطره 
و تأثیــرات احتمالــي آن را بــه تصویــر مي کشــد. 
پدیده شناســي حلقــه اول و مؤثرتریــن آنهاســت؛ 
چراکه با رویکردي پیشــگیرانه موجب مي شــود تا 
ســاختگاه هاي انســاني در دورترین مکان ممکن از 
خاســتگاه هاي مخاطراتي مســتقر شــده و توسعه 
یابند (یــک ورودي مهــم براي طرح هــاي آمایش 
ســرزمین). ســامانه پایش و هشــدار نیز رویکردي 
پیشــگیرانه دارد؛ ولي پیشــگیري ای که در جوامع 
اســتقرار یافته، در مجاورت منابــع مخاطره آمیز، به 
ناچار رویکرد آن از نوع ســازگاري اســت. ســامانه 
پایش، بر مبناي داده هاي پدیده شناســي در ســطح 
کشور مســتقر مي شــود (مانند شــبکه لرزه نگارها، 
شتاب نگارها، جي پي اس ها، ایستگاه هاي هواشناسي 
و هیدرومتري، سنجنده هاي آلودگي هوا، حسگرهاي 
فیزیکي و شیمیایي کیفیت آب، حسگرهاي آتشفشان 
و... که همگي شــبکه پیش نشــانگرهاي مخاطرات 
طبیعي را شکل مي دهند) و در صورت رؤیت هرگونه 
ناهنجاري، هشدار لازم براي پرهیز از مواجهه با خطر 
را مي دهد. بــه  طور طبیعي عملکرد مؤثر ســامانه 
واحد مدیریت یکپارچه مخاطرات طبیعي براســاس 
مجموع عملکرد مؤلفه هاي پدیده شناســي و پایش 
و هشدار آن قابل اندازه گیري است. چنان که این دو 
مؤلفه در یک کشور خوب عمل کنند، تلفات انساني، 
اقتصادي، اجتماعي و محیط زیســتي باید تا حداقل 
اجتناب ناپذیــر کاهش یابند و از ســوي دیگر کاربرد 
مؤلفه ســوم با رویکرد مدیریــت بحران باید فقط در 
مختصات زماني و مکاني بازه اجتناب ناپذیر محدود 
شــود. شــاید در آینده بازه مختصات زماني و مکاني 
حداقــل اجتناب ناپذیر به عنوان یکــي از مؤلفه هاي 
توســعه یافتگي ملل مختلف مورد استناد قرار گیرد.
روشــن اســت که مجموعه اقدامات مورد نیاز براي 
ســامانه واحد مدیریت یکپارچــه مخاطرات طبیعي 
در یک نهــاد علمي یا اجرائــي نمي گنجد و نیازمند 
همکاري پیوســته و مداوم بخش هاي مختلف البته 
ذیل یک فرماندهي متمرکز است. در این میان تفکیک 
وظایف و ارائه خدمات در زمان مقبول، بســیار مهم 
اســت؛ چراکــه تصمیم هــاي مرتبط بــا مخاطرات 
طبیعي درصورتي که در زمان مناســب اتخاذ و اجرا 
شــوند، کارایي دارنــد و در غیر این صــورت فقط یک 

تجربه تلخ را در شناسنامه کشور ثبت مي کنند.
*مدیرکل دفتر بررسي مخاطرات زمین شناسي
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مدیرعامل صندوق توسعه صنایع دریایي نحوه خارج شدن کشتي هاي باري کف دریا را تشریح کرد
بیزینس کشتي هاي موشك خورده جنگ

لیلا مرگن: جنگ که شد، هیچ جاي کشور در امان نبود؛ 
از کشــتي هاي باري گرفته که آذوقه ملــت را تأمین 
مي کردند تا کشــتي هاي جنگي، هدف موشــك  طرف 
قرار مي گرفتند و در چنین شــرایطي همه کشتي هاي 
غرق شــده در اعماق دریــا آرام مي گرفتند. همه این 
کشــتي ها بعد از جنگ، براي توســعه مسیرهاي آبي 
مشــکل ایجاد مي کنند. حالا که کشــور بــراي ایجاد 
ارتباط هاي آبي ناگزیر است بخشي از این کشتي  ها را 
از اعماق آب خارج کند، بیزینسي حول خروج کشتي ها 
از داخل آب شکل گرفته است. صندوق توسعه صنایع 
دریایي هم از آن محل هایي است که در تأمین سرمایه 
صنایــع مرتبط با دریا مشــارکت دارد. در گفت وگو با 
عبدالمجید رضوانــي، رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل 
صندوق توســعه صنایع دریایي، تلاش کردیم درباره 
اقدامات انجام شده در زمینه خروج کشتي هاي مغروق 
زمان جنگ هم اطلاعاتي کســب کنیم. او مي گوید که 
متولي خروج این کشتي ها از آب هاي جنوب سازمان 
بنادر و دریانوردي اســت و از آنجا که باز شــدن مسیر 
آبراهه کارون براي ایجاد خطوط کشــتي راني اهمیت 
دارد، بودجه کافي بــراي خروج این مغروقه ها وجود 
دارد و کســي ســراغ منابع صندوق براي انجام چنین 
کاري نمي آید. سازمان بنادر و دریانوردي به پیمانکاران 
خروج کشــتي هاي مغروق حقوق مي دهد و آنها هم 
کشتي هاي خارج شده از آب را به این سازمان تحویل 
مي دهند تا در قالب اموال دولتي به فروش برسند. البته 
همه اینها منوط به رایزني هاي سیاســي بین رؤساي 
جمهوري ایران و عراق اســت زیرا کشتي هاي مغروقه 
یك مسئله مرزي اســت. آن طور که رضواني مي گوید: 
اگرچه منابع ایــن صندوق معطوف بــه تعمیرات و 
ساخت کشــتي هاي کوچك و لنج ها شــده است، اما 
این مجموعه مي تواند به ســاخت کشــتي هاي بزرگ 
هــم اعتبار بدهد. تــا کنون هم دو بــار وظیفه تأمین 
ســرمایه در زمینه پروژه  هاي نفتي فراســاحلي را به 
انجام رسانده است. به گفته او محدودیت منابع مالي 
صندوق نیازمند توجه بیشــتر است. مشروح گفت وگو 
با عبدالمجید رضواني، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل 

صندوق توسعه صنایع دریایي در ادامه مي آید.

  ا عتبارات صندوق چه میزان است و آیا از محل  �
صندوق توســعه ملي هم به این مجموعه اعتباري 

تخصیص داده شده است؟
ما هفت استان ســاحلي داریم. با حدود پنج هزار و 
۶۰۰ تا پنج هزار و ۷۰۰ کیلومتر طول ساحل. محیط هاي 
آبــي از نظر حمل ونقل کاملا مقرون به صرفه هســتند. 
راه هاي ارتــزاق از دریا فراوان اســت. مقیاس کارهاي 
دریایي میلیارد دلاري است، اما حتي میلیون دلاري هم 
نتوانســتیم در این صندوق اعتبار داشته باشیم. میزان 
اعتباراتــي که به ما مي دهند بســیار کمتــر از ظرفیتي 
است که داریم. ظرفیت توســعه در دریا فراوان است، 
ولــي خب به دلیل تحریم ها و مشــکلات عدیده به هر 
صورت هنوز این مسئله در اولویت قرار نگرفته است و 
اولویت اصلی کشور نیست. در زمینه کار صنایع دریایي 
پتانسیل زیادي وجود دارد که در سواحل توسعه یابیم. 
ما کارخانه هاي بســیار عالي و پیشــرفته -با وجود فرار 
مغزها و این مســائلي که مطرح مي شود- با مهندسان 
مبــرز و باهوش داریــم. کارخانه هاي کشتي ســازي و 

شناورسازي با رتبه هاي خوب، در کشور کم نداریم.
  اعتبارات صندوق چقدر است؟ و آیا از صندوق  �

توسعه ملي اعتبار گرفته اید؟
سرمایه صندوق ۱۱۰ میلیارد تومان است. همان  طور 
که عرض کردم ســالانه باید اعتبــارات میلیارد دلاري 
داشــته باشــیم تا بتوانیم در مناطق ســاحلي اثرگذار 
باشیم. از حســاب ذخیره ارزی به ما اعتباري نداده اند. 
یک بــار در ابتــداي فعالیت صنــدوق، ۲۵ میلیون دلار 
اعتبار از سوي حســاب ذخیره ارزی گذاشته شده است 

که با همین اعتبار صنایع دریایي را مي چرخانیم.
  کســب وکارهاي خرد چه کسب وکارهایي را در  �

دریا شامل مي شود و چه بخشي از منابع صندوق به 
کسب وکارهاي خرد اختصاص مي یابد؟

خوشبختانه ما با توجه به سواحل شمالي و جنوبي 
امکانــات زیادي در این حوزه داریــم. با توجه به اینکه 
شرایط طوري نبوده است که بتوانیم شناورهاي خیلي 
بزرگ و پهناور تولید کنیم، در صنایع خرد متمرکز شدیم. 
البتــه این ایده بــه ذهن خودم رســید. وقتي مثل بقیه 
مردم در مشاهده ســواحل متوجه شدم که شناورهاي 
عادي و معمولي همه فرسوده اند و به مرمت و تعمیر 
احتیــاج دارند. از هیئت مدیره مجــوز گرفتیم و بخش 
قابل توجهي از صندوق به همین شــناورهاي کوچک 
اختصــاص یافت. صنایع کوچک مثل تــور ماهیگیري 
و تولیداتــي کــه در مراحل بعد مورد اســتفاده صنایع 
دریایي قرار می گیرد، مورد حمایت ماست. ما پشتیباني 
تولید بعضي از تجهیزات شناورهاي بزرگ را هم انجام 
مي دهیم، زیــرا بعدا این قطعات در شــناورهاي بزرگ 
اســتفاده مي شود. اگر ســرمایه بیشــتري در اختیار ما 
قرار گیــرد، مي توانیم در حجم و انبوهي بیشــتري این 
تجهیزات را تولید کنیم و در اختیار شناورها قرار دهیم. 
امیدواریم بتوانیم در آینده نه چندان دور با کشــورهایي 
که در صنایع دریایي پیشــرفته هستند، رقابت کنیم. این 

مسئله هدف کاري ماست.
  براي تعمیر لنــج و قایق هاي صیادي اعتبارات  �

خاصي در نظر گرفته اید؟ میزان این اعتبارات چقدر 
بوده است؟

ما به همه این موارد سرمایه مي دهیم اما براي اینها 
سهمیه بندي نکرده ایم. بنا به تقاضا، توزیع منابع مالي 
انجام مي دهیم. ممکن اســت ۱۰ تا شناور یا لنج بیاید و 
درخواست تعمیر یا تولید داشته باشد. بستگي به تقاضا 
دارد. ما وظیفه مان خدمات رســاني به همه مشــاغل 

اســت. درخواست را بررسي مي کنیم و چنانچه توجیه 
داشته باشد سریعا اقدام مي کنیم.

  درصد خاصي به این بخش اختصاص نداده اید؟ �
ما درصــد خاصي اختصاص نداده ایــم و نباید هم 
درصــد خاصي در نظر بگیریم؛ زیــرا کل صنایع دریایي 
را مثــل اعضای یك خانــواده مي بینیم کــه هریک از 
اعضاي خانواده به نسبت خود هزینه دارند و به فراخور 
شرایط، وظیفه توزیع منابع را انجام مي دهیم. تا به حال 
ســهمیه بندي هم نکرده ایم و بنا بر تقاضا، اگر فعالیت 

متقاضي توجیه داشته باشد، اقدام مي کنیم.
 وزیر صنعت ممنوعیت انجام تعمیرات کشتي در  �

خارج از کشور را اعلام کرده است؛ آیا امکانات لازم 
را براي اقدام در داخل کشور داریم؟ چه چیز باعث 
شده بود ایرانیان تمایل داشته باشند شناورهاي خود 

را در آن  سوي مرزها تعمیر کنند؟
ما خوشــبختانه ظرفیت مناســبی، چه در تعمیر و 
چه در ســاخت، در کشــور داریم؛ البته در ساخت ادعا 
نمي کنیــم که مطابق تکنولوي روز دنیا هســتیم. براي 
رفع نیاز در بخش ســاخت، حتما امکانات کافي داریم، 
همچنین براي تعمیرات شــرکت ها، نیروهــاي توانا و 
توانمندی داریــم. این ظرفیت و پتانســیل از قبل بوده 
اســت. بعضي مواقع صرفه اقتصــادي ایجاب مي کند 
که شــناوردار در کشــوری دیگــر کارش را انجام دهد. 
وقتي تولیدکننده و تعمیر کننده مشکلاتی داشته باشند، 

نمي توانند خوب سرویس دهند.
 درباره این مشــکلات توضیــح مي دهید؛ چه  �

مسئله اي باعث مي شود که فعالان ایراني به سمت 
تعمیر کشتي ها در کشــورهاي حاشیه خلیج فارس 

کشیده شوند؟
نرخ ارز در اقتصاد کشــور خیلي اثــر مي گذارد. اگر 
دلار دو تا ســه هزار تومان باشــد، براي فعالان داخلي 
مي صرفد که براي تعمیر کشتي به کشور دیگري بروند؛ 
هم یك سفر کاري مي کنند و هم کشتي تعمیر مي شود. 
چین پشــتیباني خیلي قوي از فعالان صنعتي خودش 
دارد، بنابراین عملا به دلیل ارزان تر بودن براي ایراني ها 
صرف مي کند که به این کشــور مراجعه کنند. اما وقتي 
دلار گران مي شــود، ســنجه هاي اقتصادي فرد به کار 
مي افتد و حتي اگر بخواهد چاي هم بخورد، محاســبه 
مي کند که قیمت چاي در ایران ارزان تر است، بنابراین از 
صرف چاي در خارج از کشور خودداري مي کند. همین 
اتفاق ها در شناورســازي و کارهاي دریایي نیز تســري 
دارد. گران شــدن نرخ ارز، شناور ساز را که همواره دنبال 
اقدامات مقرون به صرفه اســت، به سمت داخل کشور 
متمایل مي کند. وزیر صمت کاملا درست گفته اند؛ براي 
شناورسازها خیلي بهتر است که در ایران تعمیرات خود 
را انجام دهند. اگر تعمیرکاري قبل از گران شدن نرخ ارز 
نصف ظرفیت کار مي کرد، این روزها شرایط بهتري پیدا 
کرده اســت. البته ما طرفداري از گراني ارز نمي کنیم و 

قطعا باید تعادل ایجاد شود.
  چنیــن اتفاقي بــا افزایش نــرخ دلار رخ داده  �

است؟
بله؛ زیرا دلار اگر پنج برابر شــده اســت، هزینه هاي 
داخل کشــور پنج برابر نشــده بلکه هزینه هاي ما دو تا 
سه برابر شده است. این مسئله سبب مي شود تمایل به 

سمت صنایع داخلي بیشتر شود.
 خبر رســیده که رقابت براي خروج کشتي هاي  �

غرق شــده که در زمان جنگ به قعر دریاها رفته اند، 
شــروع شــده و نوعي بیزینس در این حوزه شکل 
گرفته است؛ در این زمینه درخواستي براي دریافت 

تسهیلات داشته اید؟
«ســلویج» در خلیج فارس در اولویت نیست؛ چون 
مانعي براي تردد ایجاد نکرده اســت. بیشتر در کارون 
مشکل داریم. ســازمان بنادر متولي اصلي این مسئله 
اســت. در دولت یک متولي وجود دارد که براي این کار 

کافي است.
 کسي ســراغ شــما براي دریافت منابع نیامده  �

است؟
ســازمان بنادر به متقاضیان منابــع مالي مي دهد. 
ســازمان بنــادر در این رابطه منابع گذاشــته اســت. 
پیمانکار مي گیرد که کشــتي را دربیــاورد. به نحوي به 
این افراد دســتمزد مي دهد، بعد کشتي هاي خارج شده 
از آب را با توجه به مکانیســم هایي که دارند، به عنوان 
اموال تملیکي مي فروشــند. ما جبهه اي را آنجا فعال 
نکرده ایم. ســازمان بنادر متولي دقیق و مستقیم است. 
مشــکل این است که کشــتي های غرق شــده، تردد را 
محدود مي کنند و کشتي هاي بزرگ تر نمي توانند به بنادر 
ما مراجعه کنند. بندر شهید رجایي و بندر امام مشکلي 
ندارند و کشــتي هاي تا ۳۰۰ هزار تن هم مي توانند وارد 
این بنادر شوند و خیلي حساس نیست. بیشتر در کارون 

مســئله داریم. البته این را بگویم که ارزش کشتي هاي 
غرق شــده مهم نیست؛ مهم این است که این کشتي ها 

راه را نبندند.
 کســي براي دریافت اعتبار سراغ شما نمي آید؛  �

چون سازمان بنادر به آنها اعتبار مي دهد؟
سازمان بنادر در این رابطه طرح دارد. به خاطر اینکه 
مسئله مرزي است، باید با عراق توافقاتي کنند. عراقي ها 
هم باید مشــارکت کنند. در سطح رؤســاي جمهور با 
طرف هاي عراقي نشست مي گذارند و مواردي را اعلام 
مي کنند تا به دلیل اهمیت موضوع، موانع سیاســي و 
حاکمیتي آن برداشته شود. این طرح درگیر پول نیست 

و کسي تسهیلات براي این کار نمي خواهد.
 صندوق تاکنون چگونه توانســته اســت سهم  �

اقتصاد دریا را در اقتصاد مقاومتي افزایش دهد؟
همین که ما ســازندگان داخلــي را تقویت مي کنیم 
و سوبســید بابت این مسئله مي دهیم، همچنین کمک 
مي کنیم که شناورســازهاي داخلي فعال شوند، در این 
مسیر حرکت کرده ایم. ما سعي مي کنیم بودجه بیشتري 
از دولت بگیریم و در این راه تلاش مي کنیم. این اقدامات 

حرکت در مسیر اقتصاد مقاومتي است.
 در توسعه ســواحل مکران چه اقداماتي انجام  �

داده اید؟
ما جلســه اي با آقــاي حقدل، معــاون منطقه آزاد 
چابهار داشــتیم. طرحي آمایشي داشتند که چگونه این 
ساحل فضابندي شده اســت؛ البته فضابندي نهایي آن 
زمان آماده نبود که به ما بدهند. گفتند مشاورمان در حال 
کارکردن اســت و بعدها طرح آمایشي را به ما خواهند 
داد. باید پیگیري کنیم که طرح آمایشي به چه مرحله اي 
رســیده است. زون بندي هاي مربوط به دریا را قرار بود با 
آنها کار کنیم. هر ارتباطي به دریا مثل گردشــگري دریا، 
کشتي سازي و تعمیرات کشــتي در حیطه کاري ما قرار 
می گیرد. اما گام اول را باید کســاني که در دولت هستند 
مثل خود اســتاندار و رئیس ســازمان بنادر و دریانوردي 
بردارند. ما تســهیل گر هســتیم، نمي توانیم زمیني را به 
جایي اختصاص دهیم. هر زمان برنامه هاي آمایشي ابلاغ 
شد، ما اعلام آمادگي کردیم که مي توانیم در این زمینه ها 
مشارکت داشته باشــیم و بانک هاي آن مناطق را فعال 

کنیم، یا قرارداد عاملیت با بانک هاي آن منطقه ببندیم.
 در مکران پروژه هــاي متعددي وجود دارد. قرار  �

است اسکله هاي بزرگ ساخته شــود و پتروشیمي 
احداث شود. شما بیشتر در چه پروژه هایي مشارکت 

دارید؟
چیزي که آنجا مطرح شــد، این بود که مي خواهیم 
یــک خط دریایي بین پاکســتان و چابهــار برقرار کنیم. 
مسئولان مناطق آزاد شــاخه اي به نام توریسم زیارتي 
طرح کــرده بودند. مي گفتنــد که افراد زیــادي به این 
منطقــه مراجعه مي کننــد و از این منطقه به ســمت 
عراق و مشــهد مي روند. قرار بــود در مکران امکانات 
هتلي براي شان فراهم شود. ما هم به کمک مشاورمان 
مطالعات گردشــگري انجام دادیــم و دریافتیم یکي از 
نقاطي کــه مي توان روي آن کار کــرد، همان نقطه در 
چابهار اســت که بتوانیم گردشگران را ساماني بدهیم. 
مي گفتند چنیــن طرحي خیلي توجیهش بالاســت و 
متقاضــي بالایي هــم دارد؛ اما می توانیــم در این خط 
دریایي وارد شــویم. البته بسترســازي هایش با سازمان 

بنادر است.
 فکر مي کنید چه زماني این خط دریایي به مرحله  �

اجرا بــراي ورود صندوق توســعه صنایع دریایي 
برسد؟

در ایــن بخش ها باید زمینــه را فراهــم کنند. باید 
سازمان بنادر اسکله تخصیص دهد. اسکله سازي شود 

و ما در بخش کشتي ها کمک کنیم.
 حمایت صندوق توســعه صنایع دریایي براي  �

ســاخت انواع شــناور فقط معطوف به شناورهاي 
کوچک مي شود یا اینکه در ساخت کشتي هاي بزرگ 

و نفت کش هم مشارکت مي کنید؟
ما در زمینه ســاخت کشــتي هاي بزرگ و نفت کش 
هم فعالیت داریم. هم وظیفه مان است و هم اقداماتي 
در ایــن حوزه انجــام داده ایم. براي ســاخت همکاري 
مي کنیم؛ اما بیشــتر در تعمیرات فعالیت داشــته ایم. 
شرایط اقتصادي ایجاب نمي کند که کسي خودش صد 
میلیارد تومان آورده داشــته باشــد و از ما هم بخواهد 

منابع مالي بگیرد و شناور بسازد.
 اگر کسي بخواهد شناور بسازد، ما محدودیتي قائل 
نشدیم و یارانه دادن به سازندگان را هم انجام مي دهیم 
و فقط این مسئله معطوف به شناورهاي کوچک نیست؛ 
اما از آنجا که فقــط فعالیت هاي مرتبط با شــناورهاي 
کوچک میسرتر اســت، معطوف به این حوزه شده ایم؛ 
مثل یک خانــه کوچک که فروش رفتنش از خانه بزرگ 

راحت  تر اســت. در صنایع دریایي هم چنین شــرایطي 
تســري داشــته و شــناورهاي کوچک راحت تر تولید و 
معامله می شــوند. لذا به ســبب متقاضي که ما داریم 
کمتر در حوزه کشــتي هاي بزرگ فعال بوده ایم؛ اما این 

مسئله به خاطر اولویتي که گذاشته ایم، نبوده است.
 سازنده کشــتي بزرگ در ایران داریم؟ چرا این  �

ســازندگان متقاضي دریافت تسهیلات از صندوق 
نیستند؟

ما سازنده کشتي بزرگ در ایران داریم. همان طور که 
گفتم سازندگان کشتي هاي بزرگ پول کافي ندارند. البته 
ما خوشبختانه از نظر ظرفیت حمل سومین یا چهارمین 
کشتی رانی دنیا را داریم. صندوق در حال حاضر بیشتر در 
تعمیر کشتي دخیل است. البته پاسخ بخشي از سؤالات 
شما به سازمان بنادر بازمي گردد که کاملا از ما جداست 

و تحت نظر وزارت راه و شهرسازي مدیریت مي شود.
 شما تســهیلات به صنایعي مي دهید که وابسته  �

به ســازمان بنادر هستند. این مســئله مشکلي در 
سیاست گذاري ایجاد نمي کند؟

مــا بنا بــه درخواســت متقاضــي، خدمــات ارائه 
مي دهیم. هرکس که به ما مراجعه کند، بنا به موضوع 
بــه آن خدمات مي دهیم. صندوق ما خیلي نوپاســت. 
خیلي شناخته شده نیست. شــاید خیلي از شناوردارها 
هم اطلاع نداشته باشند که صندوق تسهیلات مي دهد. 
صندوق پنج سال است که پولي در حد کارهای دریایی 
براي توزیع در اختیار دارد. اگر شناورداري به ما مراجعه 
کنــد، صرفا بــه دلیل اینکه شــناور دارد، قطعــا به او 
تسهیلات خواهیم دادیم. ما حتي به ملیت هم توجهي 

نداریم.
 یعني شما به ملیت هاي دیگر هم وام مي دهید؟ �

وظیفه ما توســعه صنایع دریایي ایران اســت. اگر 
سرمایه گذار خارجي براي کار کردن در ایران و خدمت در 
ایران به ما مراجعه کند، مي توانیم به این ســرمایه گذار 

هم اعتبار بدهیم.
 چــه بخشــي از منابع صندوق صرف توســعه  �

زیرساخت هاي خاص مثل دکل هاي نفتي و حفاري 
و... شده است؟ اصلا چنین درخواستي داشته اید؟

ما براي تولید سکوهاي نفتي به نحوي وام مي دهیم. 
اگر مراجعه باشــد و توجیه داشــته باشــد، به نحوي 
مي توانیم به آنها وام بدهیم. مراجعاتي هم داشته ایم. 
البتــه ما فقط مي توانیم به چنین صنایعي ســرمایه در 
گردش بدهیم. ما جزئي از این پازل هســتیم. طرح های  
نفت و فراساحل خیلي بزرگ است. ما نمي توانیم هیچ 
ادعایي داشــته باشیم که این میدان ها را توسعه دهیم 
یا تأمیــن مالی اصلی به میدان های نفــت و گاز کنیم. 
ولــي وقتي این پروژه خرد مي شــود، نهایتــا به یکي از 
کارخانه هاي صنایع دریایي ما مي رســد. آن کارخانه ها 
ســرمایه در گردش از ما گرفته اند. این شرکت هاي خرد 
اعلام مي کنند که در گوشــه اي از یک پــروژه بزرگ که 
وزارت نفت آن را مثلا به شرکت پتروپارس واگذار کرده 
و پتروپارس هم آن را به صدرا داده اســت، مشــارکت 
دارند اما مشکل تأمین نقدینگی پیدا کرده اند. ماهم وارد 

عمل مي شویم و سرمایه در گردش تأمین مي کنیم.
 براي چنــد پروژه ســرمایه در گــردش تأمین  �

کرده اید؟
تاکنــون دوبــار بــراي طرح هــاي فراســاحلي که 
مي خواستند ســکوها به آب بیفتند و پیمانکار مشکل 
داشت، ســرمایه در گردش تأمین کرده ایم. مي دانید که 
در بحث ســرمایه در گردش، در مواقعي که پول هایي 
کــه کارفرما داده اســت، براي انجام کار کافي نیســت 
و پیمانــکار نمي توانــد وارد فاز بعدي شــود که منابع 
درآمدي داشته باشــد، نیاز به تأمین سرمایه در گردش 
پیــدا مي کند. در این مواقع از مــا وام مي گیرد تا ضمن 
انجام کار و ورود به مرحله بعدي، بتواند پول خود را از 

کارفرما وصول کرده و با ما تسویه کند.
 تسویه ها به موقع انجام مي شود؟ �

بله، خوشــبختانه ما تاکنون مشــکلی نداشته ایم و 
ســرمایه در گردش یکي از وام هاي ماست که به موقع 

تسویه مي شود.
 چقدر صندوق تســهیلات معوق دارد؟ امکان  �

دارد که وام بدهید و افراد آن را به شما پس ندهند؟
معوقات ما بســیار کم اســت. ما با بانک عامل کار 
مي کنیم. بانک عامل مســئول وصول منابع اســت. با 
توجه به کارشناسي هایي که مي شود، معمولا مشکلي 
پیش نمي آید. ضمن اینکه مراجعه کنندگان ما کساني 
هســتند که کالاي باارزشي مثل کشتي و سکو در اختیار 
دارنــد؛ بنابراین معوقات آنها بالا نیســت و البته صفر 
هم نیســت. گاهي معوقات با چند ماه تأخیر پرداخت 
مي شود. باید بگویم که هیچ معوقه مستقیمی نداریم 
و معوقــه غیرمســتقیم (یعني چیزي کــه در تعهد ما 
نباشــد ولي ما معرفي کرده باشیم و او بدعهدي کرده 
باشــد، بدون اینکه ما ضمانتي کرده باشیم) هم بسیار 
کم است. بانک به قدري ضمانت مي گیرد که براي فرد 

نمي صرفد معوقه داشته باشد.
 با توجه به اینکه هفت اســتان ســاحلي داریم  �

و پتانسیل توسعه ســواحل زیاد است اما در عمل 
شاهد توســعه مطلوب نیستیم، اعتبارات صندوقي 
که مي خواهد با منابع مالي اش امکاني براي توسعه 

سواحل ایجاد کند، کافي بوده است؟
همان طورکه گفتم، اعتبارات کافي نبوده اســت. ما 
ظرفیت ده ها برابري براي هزینه کردن داریم. امیدواریم 
شرایط بهبود یافته و به این صندوق بیشتر توجه شود تا 
به ما بودجه بیشــتري بدهند و ما بتوانیم خدمات خود 

را گسترده تر کنیم.
 درخواستي براي افزایش بودجه داشته اید؟ �

مکررا این کار را انجام داده ایم. منتها در شــرایط 
فعلي محقق کردن درخواســت هاي ما عملی نشده 

است.

اتصال کارت سوخت به کارت بانکي 
بدون سهمیه بندي بي معناست

روزنامه «شــرق» در گزارشــي بــه تاریخ روز  �
یکشــنبه ۲۸ مهر ماه ۹۸ با عنــوان «معاون وزیر 
ارتباطات ماجــراي توقف اتصال کارت ســوخت 
به کارت بانکي را تشــریح کرد/ شــاید منافعي در 
کار اســت» به موانعي اشــاره مي کند که سد راه 
اتصال کارت ســوخت به کارت بانکي اســت. در 
همین ارتباط شــرکت ملي پخــش فراورده هاي 
نفتي ایران که مسئولیت اجراي برنامه استفاده از 
کارت هوشــمند سوخت شخصي را برعهده دارد، 

به اطلاع هم وطنان عزیز مي رساند:
«طــرح اتصال کارت بانکي به کارت ســوخت 
شــخصي زمانــي مي توانــد قابلیــت فعالیت و 
اســتفاده داشته باشــد که موضوع دو نرخي شدن 
ســوخت و ســهمیه بندي آن مطــرح باشــد؛ اما 
مطابق با تصمیمات و دســتورات مقامات ارشــد 
کشــور صرفا اســتفاده از کارت سوخت هوشمند 
شخصي در دســتور کار قرار گرفته و شرکت ملي 
پخش فراورده هاي نفتي صرفا مجري برنامه هاي 
ابلاغي است. تأکید مي شود وزارت نفت و شرکت 
ملي پخش فراورده هاي نفتي و مجموعه کارکنان 
تلاشــگر و زحمتکش آن، با تلاش شــبانه روزي و 
به جهــت حفظ منافع و منابع ملي و پیشــگیري 
از قاچــاق و سوء اســتفاده از کارت هاي ســوخت 
شخصي هم وطنان عزیز اقدامات بسیار گسترده اي 
در جهت احیاي مجدد کارت ســوخت شــخصي 
کــرده و مجــددا یــادآور مي گردد اتصــال کارت 
بانکي به کارت ســوخت شــخصي صرفا در زمان 
دو نرخي شدن ســوخت و برنامه سهمیه بندي آن 

قابلیت اجرا خواهد داشت.
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